EXCELENTÍSSIMA SENHORA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
MARCO-CEARÁ.

INDICAÇÃO Nº 010/2025

INDICA AO PODER EXECUTIVO, O ENVIO
DE PROJETO DE LEI QUE TEM POR
FINALIDADE SUGERIR AO PODER
EXECUTIVO MUNICIPAL A CRIAÇÃO DO
CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICAS
PÚBLICAS DE MARCO.

A Vereadora abaixo signatária, no uso de suas atribuições legais e na forma
regimental, ora apresenta Indicação que tem por finalidade sugerir ao Poder
Executivo Municipal a criação do Conselho Municipal de Políticas Públicas de
Marco.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 07 de
novembro de 2025.

Iná Maria Macêdo Osterno
Vereadora

Justificativa

Excelentíssimos Vereadores,

Excelentíssimas Vereadoras,

A gestão pública moderna e eficiente demanda mecanismos que
promovam a participação popular, a transparência e a colaboração entre a
sociedade civil e o governo na formulação, execução e monitoramento das ações
estatais.

  A complexidade dos desafios contemporâneos exige uma abordagem
intersetorial e integrada para o desenvolvimento de políticas que realmente
atendam às necessidades e aspirações da comunidade.

   Ademais, a prática administrativa moderna demonstra que a instituição de
conselhos de políticas públicas contribui para uma gestão mais democrática,
inovadora e alinhada com os anseios da população. Ao envolver a comunidade
no planejamento e na execução das ações governamentais, construímos uma
cidade mais justa, equitativa e com um futuro promissor para todos.

  Diante do exposto, e convicta da importância da participação popular e da
gestão colaborativa para o desenvolvimento de nosso município, indico ao Poder
Executivo a urgente necessidade de instituir o Conselho Municipal de Políticas
Públicas de Marco, por meio de projeto de lei específico, que deverá
regulamentar sua composição, atribuições e funcionamento.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 07 de
novembro de 2025.

Iná Maria Macêdo Osterno
Vereadora